
diário oficial Nº 35.078   11Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 839780
PORTARIA Nº 1736 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras NADIEGE SOCORRO ARAUJO DA COSTA, 
Identificação Funcional: nº 02022303-01, GERENTE FAZENDÁRIO e OS-
CARINA SUELY SALHEB PACHECO, Identificação Funcional nº 03250229-
02, TECNICA, ambas lotadas na CECOMT ITINGA, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Fiscal Substituto do 2º TAC do CONTRATO Nº 
056/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa A.D. C MOTA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 840285

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 064/2022/SEFA.
Data da Assinatura: 11/08/2022
Objeto: Locação de imóvel não residencial, localizado na Avenida Governa-
dor José Malcher, nº 359, Bairro Nazaré, Belém/PA, para instalação e fun-
cionamento das unidades fazendárias CECOMT MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO e da CEEAT IPVA/ITCD
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 029/2022
Manifestação Jurídica: 309/2022/CONJUR/SEFA
Valor Anual R$: 557.082,48
Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023
Orçamento: 170106.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Administração
Tributária do Estado do Pará – FIPAT
Contratada: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, inscrita sob CNPJ/
MF no 10.443.098/0001-05, estabelecida na Avenida Governador José 
Malcher, nº 168, sala 410 - Centro Empresarial Bolonha, Bairro: Nazaré, 
Belém, Pará
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 840207
CONTRATO: Nº 051/2022/SEFA.
Data da Assinatura: 11/08/2022
Objeto: Locação de imóvel não residencial, localizado na Rodovia BR 230 
KM 12, zona rural do município São João do Araguaia-Pa, para o funciona-
mento da CECOMT CARAJÁS.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 026/2022
Manifestação Jurídica: 256/2022/CONJUR/SEFA
Valor Anual R$: 336.000,00
Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: NORTE BRASIL LOGÍSTICA EIRELI, inscrita sob CNPJ/MF no
 10.889.552/0001-56, estabelecida no município de Marituba, sito à Rua 
Dezenove de Julho, nº 19, Bairro Uriboca, CEP: 67202-520 Ordenador: 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 840282

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, através do 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/156989, Consultor Individual nº 001/2022, que tem como objeto 
a Contratação de Consultores Individuais para atuarem na execução das 
atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise de 
infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA, após a constatação 
da regularidade dos atos procedimentais, estando este em conformidade 
com as regras estipuladas no Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 
4459/OC - BR, celebrado no dia 19/02/2019, entre o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID e a República Federativa do Brasil, para 
financiamento do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II, conforme os resultados apresentados pela Comissão 
de Avaliação Técnica, constituída pela PORTARIA Nº 726, de 14 de abril 
de 2022, e a Manifestação Jurídica nº 285/2022 - CONJUR. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo de Contratação 
de Consultor individual nº 001/2022 e ADJUDICO o objeto em favor dos 
consultores individuais descritos abaixo, de acordo com os requisitos 
constantes na Manifestação de Interesse e no Termo de Referência.
ANALISTA DE NEGÓCIO – 06 VAGAS + CADASTRO RESERVA, VALOR MEN-
SAL POR CONSULTOR R$ 10.000,00, VALOR TOTAL POR CONSULTOR R$ 
120.000,00: 1º Gláudia Grazielle Santos Pinheiro, CPF 768.030.582-04; 2º 

Ana Patrícia Monteiro Miranda, CPF 004.856.172-00; 3º Fabrício Costa de 
Moura, CPF 777.671.282-53; 4º Simone Lima de Souza, CPF 863.880.022-
34; 5º Jaily Vanzeler Freitas, CPF 006.863.222-31; 6º Mariana Isabel Fer-
nandes Braga da Silva Lima, CPF 931.706.702-63; Yuki Neves Yasutake, 
CPF 849.206.022-00, cadastro reserva; Rachel Espíndola de Deus, CPF 
525.016.202-91, cadastro reserva. DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS PLE-
NO – 15 VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, VALOR MENSAL POR CON-
SULTOR R$ 9.000,00 VALOR TOTAL POR CONSULTOR R$ 108.000,00: 1º 
José Augusto de Sena Quaresma, CPF 007.608.122-25; 2º Breno Landry 
Silva Gomes, CPF 003.275.922-30; 3º Mattew Jorge Lazameth Diniz, CPF 
602.629.072-91; 4º Eliezer Miranda Coelho, CPF 026.471.852-63. DESEN-
VOLVEDOR DE SISTEMAS SÊNIOR – 09 VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, 
VALOR MENSAL POR CONSULTOR R$ 11.000,00 VALOR TOTAL POR CON-
SULTOR R$ 132.000,00: 1º Jaderson Cardoso Brandão, CPF 653.885.182-
72; 2º Thadeu Ivson Albuquerque Oliveira, CPF 012.046.775-57; 3º Clodo-
mir Soares Souza Junior, CPF 002.964.692-89; 4º Álvaro Luiz Panarra das 
Neves Câmara, CPF 940.313.392-91. DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS ES-
PECIALISTA - 03 VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, VALOR MENSAL POR 
CONSULTOR R$ 15.000,00 VALOR TOTAL POR CONSULTOR R$ 180.000,00: 
1º Marcus Vinicius Moreira Paredes, CPF 898.244.822-53; 2º Renato Ri-
beiro Serrão, CPF 944.363.472-49; 3º André Christian Lopes Tavares, CPF 
767.740.154-68. SCRUM MASTER – 3 VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, 
VALOR MENSAL POR CONSULTOR R$ 10.000,00 VALOR TOTAL POR CON-
SULTOR R$ 120.000,00: 1º Ronedo de Sá Ferreira, CPF 293.736.578-79. 
ARQUITETO DE SOLUÇÕES - 03 VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, VALOR 
MENSAL POR CONSULTOR R$ 15.000,00 VALOR TOTAL POR CONSULTOR 
R$ 180.000,00: 1º Raimundo de Deus Alves Botelho, CPF 634.276.132-91; 
2º Roberto Oliveira Kerber, CPF 522.637.112-87; 3º Juarez Alves Guima-
rães, CPF 815.522.462-72. ANALISTA DE INFRAESTRUTURA PLENO – 02 
VAGAS + CADASTRO DE RESERVA, VALOR MENSAL POR CONSULTOR R$ 
9.000,00 VALOR TOTAL POR CONSULTOR R$ 108.000,00: 1º Sidney Brito 
de Souza, CPF 647.421.803-72; 2º Bruno Rodrigo da Silva Gaspar, CPF 
787.596.922-00; Herberth Mendes de Almeida, CPF 794.783.362-15, ca-
dastro reserva, Victor Augusto Rocha dos Santos, CPF 010.564.882-55, 
cadastro reserva. ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS - 02 VAGAS + 
CADASTRO DE RESERVA: Não houve candidato considerado apto. VALOR 
TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.096.000,00
Qualquer consultor participante, que desejar saber a razão pela qual o seu 
currículo não foi selecionado, poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua manifestação de interesse com um pedido formal no endereço Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/
PA. Célula de Gestão de Licitações e Contratos. Telefone: + 55 91 3323-
4259 / 4245. E-mail: cglc_coordenacao@sefa.pa.gov.br.
Belém (PA), 11 de agosto de 2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 839766

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 064/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 052/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/860571
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A. D. SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial, localizado à 
Travessa Piedade, nº 644, entre a Rua Gen. Henrique Gurjão e Av. Gov. 
José Malcher, CEP: 66053-210, bairro Nazaré, cidade de Belém/PA, para 
atender a necessidade de instalação dos servidores locados nas equipes 
CGAL e CGRM, referente a reforma do prédio do Órgão Central.
OBJETO DO APOSTILAMENTO:Incluir a Fonte de Recursos,  no que tange 
a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, alterando sua 
respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Anual Estimado: R$ 74.400,00
Valor Mensal Estimado: R$ 6.200,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/08/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 840209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1735, 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e,


